INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
NO: IA- 014 001-E1-2016

CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 12:00 horas, del 11 de enero de 2016, en el
Auditorio del 4° piso del edificio ubicado en, Avenida Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P.
06760, Delegacion Cuauhtémoc, México D.F., se reunieron los servidores publicos y licitantes cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Fallo
de la Convocatoria de la Invitacion indicada al rubro, de conformidad con el articulo 37 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, la Ley), asi como lo
previsto en el numeral l11.5., de la Convocatoria.

En razon de lo anterior, se da inicio al acto presidido por la C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, servidor
publico facultado por la Convocante de conformidad con lo establecido en el numeral 5.1.8. de las
Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, quien
dio la bienvenida a nombre del Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores a
los servidores publicos presentes, asi como a los licitantes que asistieron a este acto.

Conforme a lo establecido en el articulo 37 de la Ley, se determino lo siguiente:
ANALISIS LEGAL Y ADMINISTRATIVO:

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, Subdirectora de Adquisiciones, fue asistida por la Representante
del Area Técnica y Requirente de la Direccion de Investigacion de Mercados cuyo nombre y firma
aparece al final de la presente acta.

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza dio lectura a los resultados de la evaluacion efectuada a las
proposiciones, conforme a lo establecido en los articulos 36, 36 BIS de la Ley y 51 y 54 del
Reglamento, determinando lo siguiente:

Del analisis cuantitativo y cualitativo efectuado a la documentacion legal y administrativa
presentada por los licitantes:

e PROVOKERS, S.A.DEC.V.
e LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A.DEC.V.
o EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS, S.C.

Se determina que los licitantes, PROVOKERS, S.A. DE C.V., LS SERVICIOS Y SOLUCIONES,
S.A. DE C.V y EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS S.C., cumplen con los requisitos
solicitados en el numeral V.3. DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA QUE DEBE
PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES.

El analisis legal y administrativo realizado a las propuestas presentadas por los licitantes se integra
a la presente Acta como Anexo 1.

ANALISIS TECNICO:

Con fundamento en los articulos 36 y 36 Bis de la Ley, la Lic. Jezabel Alejandra Bueno Gutierrez,
Directora de Investigacién de Mercados, mediante oficio de referencia DIM/020/0116, presenté &l

analisis técnico realizado a las propuestas presentadas por los licitantes: PROVOKERS, S.A. D?’/

C.V., LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V. y EVIDENS INVESTIGACION D
MERCADOS S.C., del cual se determino lo siguiente:
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITACI()N NACIONA _ A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
0.1A-01 4P7R0( 1-E1 -2016

CONTRATACION DEL SERVICIO PARA ALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

De la evaluacion por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada del licitante:
PROVOKERS, S.A. DE C.V., se determind que su propuesta no cumple con lo solicitado en la
Convocatoria, ya que obtuvo una puntuaciéon maxima de 8 puntos de los 45 minimos a obtener, de
conformidad con lo establecido en el lineamiento Décimo del Acuerdo por el que se emiten

diversos lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios y Obras Publicas y
Servicios Relacionadas con las mismas.

De la evaluacion por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada del licitante:
EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS, S.C., se determiné que su propuesta no cumple con
lo solicitado en la Convocatoria, ya que obtuvo una puntuacién maxima de 27.40 puntos de los 45
minimos a obtener, de conformidad con lo establecido en el lineamiento Décimo del Acuerdo por el
que se emiten diversos lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios y
Obras Publicas y Servicios Relacionadas con las mismas, que establecen:

DECIMO.- En los procedimientos de contratacion de servicios sujetos a la Ley de Adquisiciones, y de servicios relacionados
con obras sujetos a la Ley de Obras, distintos a consultorias, asesorias, estudios e investigaciones, la convocante debera
asignar la puntuacion o unidades porcentuales de conformidad con lo siguiente: .

La convocante deberéa asignar la puntuacién o unidades porcentuales, atendiendo a lo siguiente:

I. La puntuaciéon o unidades porcentuales a obtener en la propuesta técnica para ser considerada solvente y, por
tanto, no ser desechada, seré de cuando menos 45 de los 60 maximos que se pueden obtener en su evaluacion.

Derivado de lo anterior, las propuestas Técnicas de los licitantes: PROVOKERS, S.A. DE C.V. y
EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS, S.C., no resuitan solventes de conformidad con lo
establecido en el numeral VII.2. PARA LA EVALUACION TECNICA, que a la letra dice:

VIL.2. PARA LA EVALUACION TECNICA

Unicamente aquellas propuestas que cumplan con los requisitos minimos establecidos en la presente
convocatoria serén factibles de evaluacién por el método de puntos y porcentajes considerando los requisitos
y documentos que se indican a continuacion y que los licitantes deberan presentar dentro de sus propuestas
con el fin de evaluar los servicios ofertados, la capacidad, experiencia y especialidad del licitante y de sus
recursos humanos, asi como el cumplimiento de contratos similares al del presente proceso de contratacion,
para satisfacer todos y cada uno de los requisitos minimos de las especificaciones y alcances de los servicios
estipulados en la presente convocatoria.

De la evaluacién por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada del licitante:
LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V., se determind que cumple con lo solicitado en la
Convocatoria, por lo que se procedio al andlisis por puntos y porcentajes de las mismas, del cual
obtuvo una puntuacién maxima de 56.00 puntos.

El analisis técnico detallado realizado a las propuestas presentadas por los licitantes se integra a la
presente Acta como Anexo 2.
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ACTA DE FALLO

INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
» IiO 1A-01 4P7R001 -E£1-2016

N DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
ICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVALUA ]
DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PU

EVALUACION ECONOMICA:

Con fundamento en los articulos 36 y 36 Bis de la Ley y conforme al resultado del analisis técnico
efectuado por la Lic. Jezabel Alejandra Bueno Gutierrez, Directora de Investigacion de Mercados y
Representante del Area Técnica y Requirente, se procedié al analisis econémico efectuado por la
C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, Subdirectora de Adquisiciones, a la propuesta presentada por el
licitante: LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V., quien acreditd la evaluacion
administrativa, legal y técnica, por lo que conforme a lo establemdo en el numeral VII.3.- PARA LA
EVALUACION ECONOMICA, que a letra dice:

“VII.3. PARA LA EVALUACION ECONOMICA

La Convocante procederé a realizar la evaluacion economica considerando el total de
puntuaciéon o unidades porcentuales de la propuesta econémica, misma que debera tener
un valor numérico méximo de 40, por lo que a la propuesta econdémica que resulte ser la
mas baja de las técnicamente aceptadas, deberd asignarsele la puntuacion o unidades
porcentuales méaxima. Lo anterior de conformidad con lo establecido en los Lineamientos
para la Aplicacién del Criterio de Evaluacion de proposiciones a traves del Mecanismo de
Puntos o Porcentajes en los Procedimientos de Contratacion.”

Se determiné la puntuacién obtenida de la propuesta econdmica del licitante siendo la siguiente:

Puntuacion o unidades
PPE = MPemb X 40/ MPi Mpemb x40 Mpi e LICITANTE
corresponden a la
propuesta econoémica
PPE= 1,19660800| 40 1,196,608.00 4000 o SERVKS:'QSDESCO\‘/'UC'ONES
Derivado de lo anterior el total de los puntos obtenidos por el licitante es el siguiente:
PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO PARA
EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD DE LAS LS SERVICIOS Y
CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL SOLUCIONES S.A. DE C.V.
INST!TUTO Fi ONACOT ~
PUNTOS PROPUESTA TECNICA 56.00
PUNTOS PROPUESTA ECONOMICA 40.00
TOTAL DEPUNTOS OBTENIDOS| 96,00

El resultado obtenido de la evaluacién economica a la propuesta del licitante: LS SERVICIOS Y
SOLUCIONES, S.A. DE C.V. es que presenta una propuesta econémica solvente y que cumpie
con lo solicitado en este proceso de invitacion. i\
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITAGION NAGIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
| NO. IA-014P7R001-E1-2016

CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD

DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

FALLO:

Con base en los resultados obtenidos del analisis de la informacién legal, Administrativa, técnica y
economica presentada por los licitantes y de conformidad con lo sefialado en el Articulo 36 Bis de
la Ley y en el Ultimo parrafo del numeral VIL.3 de la Convocatoria que establecen a la letra lo
siguiente:

“Articulo 36 Bis:

Una vez hecha la evaluacién de las proposiciones, el contrato se adjudicara al licitante cuya
oferta resulte solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y economicos
establecidos en la convocatoria a la licitacién, y por tanto garantiza el cumplimiento de las
obligaciones respectivas...

“CRITERIOS (METODOL OGIA) DE EVALUACION TECNICA-ECONOMICA Y DE ADJUDICA CION

... La proposicion més solvente para la Convocante, sera aquella que retna la mayor puntuacion o
unidades porcentuales conforme a lo dispuesto en el numeral sexto de los Lineamientos para la
Aplicacion del criterio de evaluacion de proposiciones a traves del mecanismo de puntos o porcentajes
en los procedimientos de contratacion.”

Por lo anterior, se adjudica la Contratacién del “Servicio para evaluacion de pertinencia y
efectividad de las campafias de promocién y publicidad del Instituto FONACOT”, al licitante, LS
SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V., de acuerdo con su propuesta presentada por un importe
de $1,196,608.00 (Un millén, ciento noventa y seis mil seiscientos ocho pesos 00/100 M.N.) mas el
Impuesto al Valor Agregado, por ser la propuesta que cumple con los requisitos legales, técnicos y
economicos establecidos en la convocatoria a la Invitacion.

Vigencia de la prestacion del servicio del 12 de enero al 30 de junio de 2016.

Derivado de lo anterior, el licitante adjudicado debera presentar a mas tardar el dia 12 de enero
del afio en curso, la documentacion para formalizar el contrato correspondiente de acuerdo a lo
establecido en el numeral X.1.DOCUMENTACION PARA FORMALIZAR EL CONTRATO que a la
letra dice:

“X.1. DOCUMENTACION PARA FORMALIZAR EL CONTRATO.

1. Exhibir para cotejo copia certificada y entregar copia simple del acta constitutiva del
licitante conteniendo la inscripcion del Registro Publico del Comercio o de Asociaciones
Civiles, segtin corresponda, asi como todas las modificaciones existentes.

2. Exhibir copia certificada del testimonio notarial con datos de inscripcion en el Registro
Publico de la Propiedad y del Comercio, del Poder General para actos de administracion
y/o dominio de quien suscribira el contrato y entregar copia simple.

3. En el caso de personas fisicas, exhibir para cotejo copia actualizada y entregar copia ;
simple legible del acta nacimiento. ‘

4. Exhibir identificacion oficial vigente del representante legal o de quien suscriba el contrato
(Pasaporte, Cedula Profesional, Cartilla del servicio Militar Nacional o Credencial para
votar) y entregar copia simple.
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5. Exhibir original de la Cédula del Registro Federal de Contribuyentes, ademas el alta ante
el Servicio de Administracion Tributaria o la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y
entregar copia simple.

6. Comprobante de domicilio (copia del dltimo recibo telefénico, recibo de luz, agua, etc.)

7. Carta con datos bancarios (Nombre del banco, No. de plaza, No. de sucursal, No. de
cuenta y el No. de clabe.)

8. Opinion del cumplimiento de obligaciones fiscales, prevista en la regla 2.1.27 de la
Resolucion Miscelanea Fiscal publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 30 de
diciembre de 2014, o aquella que en el futuro la sustituya, dentro de los 3 dias hdbiles
posteriores a la fecha en que tenga conocimiento del fallo de la presente Invitacion.
(Solo en caso de que no lo haya integrado en su propuesta).

9. Debera presentar documento emitido por “EL IMSS” en el que se emita la opinion
del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social en
sentido positive. Apéndice “E”. (Solo en caso de que no lo haya integrado en su
propuesta).”

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se
pone a disposicién de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en el 1°
piso del edificio ubicado en Av. Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegacion
Cuauhtémoc, México D.F, en donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco
dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su
contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal. La
informacién también estara disponible en la direccion electronica: www.compranet.gob.mx.

De conformidad con el articulo 47 del Reglamento de La Ley, a este acto no asistio ninguna
persona que haya manifestado su interés de estar presente en el mismo como observador.

En este acto se les pregunté a los licitantes, si deseaban manifestar alguna observacion u obJecnon
al mismo, a lo que respondieron no tener ningdn comentario.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 13:10 horas,
del dia 11 de enero de 2016.

Esta acta consta de 12 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad por los asistentes
a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

NOMBRE, RAZON O

DENOMINACION SOCIAL REPRESENTANTE FIRMA

LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE Claudia Elena Demerutis Espinoza

@A claudia@gral.com.mx
EVIDENS INVESTIGACION DE Sergio A. Anda Garcia
MERCADOQOS, S.C. sergio.anda@evidens.com.mx
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CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
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POR EL INSTITUTO FONACOT

\ /
i NOMBRE AREA ., FRIRMA
; \ ‘s /4
C.P. Beatriz Fajardo Espinoza Subdirectora de Adquisiciones | VN
Lic. Celia Najera Alarcon Representante del Area Juridica.
Lic. Jezabel Alejandra Bueno Directora de Investigacion de
Gutierrez. Mercados.

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
NOMBRE

'C.P. Fernando Diaz Garcia
@_oprdinador Administrativo de Alta Responsabilidad il

Formato FO-CON-13

FIN DEL ACTA
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ANEXO 1




SUBDIRECCION

SUBDIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

DE ADQUISICIONES

EVALUACION LEGAL DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS EN LA INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
No. |A-014P7R001-E1-2016
PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y
PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

REQUISITO

DOCUMENTO

PROVOKERS S.A. DE C.V.

I EVIDENS INVESTIGACION Y
CONSULTORIA DE
MERCADOS S.A. DE C.V.

LS SERVlClFOS Y SOLUCIONES
S.A. DEC.V.

DOCUMENTACION

LEGAL

=] licitante debera presentar copia legible en todas fojas y original para
sotejo del acta actuaizada de nacimiento para el caso de personas fisicas
v para el caso de personas morales acta constitutiva, asi como su Ultima
nodificacion donde se pueda constatar su relacion de accionistas y su
porcentaje de participacion.

S| CUMPLE

S CUMPLE

S| CUMPLE

=l licitante debera presentar copia legible en todas sus fojas y original para
sotejo del poder notarial donde se especifique que el apoderado goza de
poder para actos de administracion.

S| CUMPLE

S1 CUMPLE

S| CUMPLE

_os licitantes que participen por si mismos o a través de un representante,
Jeberan presentar un escrito en el que su firmante manifieste que cuenta
son facultades suficientes para comprometerse y responder por sl 0 su
representada en la presente Invitacion, asi como para suscribir las
proposiciones técnicas y econémicas, de acuerdo a lo dispuesto por el
articulo 48 fraccion V de Ei Reglamento de La Ley.

Sara tal efecto, los licitantes deberan requisitar el Anexo 5A o Anexo 5B e
invariablemente se deberd insertar la leyenda "Bajo protesta de decir|
verdad”.

“I domicilio que se mencione en los documentos antes citados, sera
considerado por la Convocante como el indicado para que el licitante
reciba toda clase de notificaciones qgue resulten de los actos, contratos y
sonvenios derivados de este procedimiento. Asimisme deberéan contar con
una direccion de correo electronico e indicarlo en el Anexo 5A o Anexo 5B
segun sea el caso

SI CUMPLE

SI CUMPLE

St CUMPLE

identificacion oficial vigente legible del representante legal de la persona
fisica 0 moral, la que debera contener firma y fotografia, debiendo ser
alguno de los siguientes documentos: pasaporte, cartilla, credencial para
votar, cédula profesional o los formularios FM2 Y FM3, (Estos dos Ultimos
en caso de ser de nacionalidad extranjera) original para cotejo y copia
simple por ambos lados para el expediente de la Invitacion.

S| CUMPLE

SI CUMPLE

SI CUMPLE

&

I2n caso de que se concurra a entregar la proposicion técnica y econémica
en representacion de una persona fisica o moral y no cuente con la
representacion legal para poder realizar aclaraciones durante el acto de
entrega v apertura de las proposiciones técnicas y econdmicas se debera
presentar carta poder simple en original. En caso de no contar con carta
poder solo podra participar durante el desarrollo del acto con el caracter
de observador. Anexo 5.

NO APLICA, FUE PRESENTADA
POR SISTEMA COMPRANET

NO APLICA

S| CUMPLE

Izscrito del licitante en el que manifieste bajo protesta de decir verdad, que
ni el suscrito ni ninguno de los socios integrantes de la persona moral gque
representa, se encuentra en alguno de los supuestos establecidos en los
articulos 50 y 60 penditimo péarrafo de La Ley y segundo transitorio del
decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas
disposiciones de La l.ey Orgénica de la Administracion Publica Federal.
Anexo 6.

S| CUMPLE

SI CUMPLE

SI CUMPLE

IZscrito del licitante, en el que manifieste que ha leido la presente
convocatoria, que cuenta con la capacidad legal, técnica y financiera para
1a prestacién del servicio objeto de la presente Invitacidn y esta conforme
con los criterios de adjudicacion, asi como con todos y cada uno de los
puntos que en ésta se sefialan. La presentacion de este escrito no lo
exime de la entrega de cualquier otro documento solicitado en la presente
convocatoria. Anexo 7.

t:n el caso de los licitantes que participen en el procedimiento a través de
CompraNet 5.0, deberan presentar, declaracién en la que manifiesten que
aceptan todas las clausulas y condiciones de la convocatoria de Invitacion,
de conformidad a la novena disposicién del acuerdo por el que se
establecen las disposiciones para el uso de medios remotos de
comunicaciéon electronica, en el envio de proposiciones dentro de las
I1vitaciones Nacionales a cuando menos Tres Personas que celebren las
Dependencias y Entidades de la Administracién Publica Federal, asi como
en la presentacion de las inconformidades por la misma via. Anexo 1.

S| CUMPLE, DERIVADO DE QUE
PRESENTO SU PROPUESTA POR

EL SISTEMA COMPRANET, Y
PRESENTO EL ANEXO 1

SI CUMPLE

Eiscrito bajo protesta de decir verdad en el que el licitante manifieste la
ceclaracion de integridad, de acuerdo a lo sefialado en el articulo 29,

fraccion IX de La Ley. Anexo 9.

SI CUMPLE

SI CUMPLE

SI CUMPLE
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SUBDIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
: DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
S SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES

EVALUACION LEGAL DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS EN LA INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
No. IA-014P7R001-E1-2016

PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y

PUBLICIDAD DEL INS

TITUTO FONACOT

EVIDENS INVESTIGACION Y
. LS SERVICIOS Y SOLUCIONES
REQUISITO DOCUMENTO PROVOKERS S.A. DE C.V. CONSULTORIA DE S.A.DECV
' MERCADOS S.A. DE C.V. P
sts e
9 l.os l|czFar1tes deberan requisitar el formato de estratificacion conforme al S CUMPLE S| CUMPLE S1 CUMPLE
Anexo 12.
Todos los licitantes deberan integrar como parte de su proposicién Holbaeaetna
Genice roni ) Siste 0, ¢
is ‘tccr’uc’a‘ e'r;.e.g‘b”% eiect‘romco qu:. g[;en_:a’raléel Slsstc ma ComprtaN'eét 5.0 LA NO PRESENTACION NO ES SI CUMPLE S CUNMPLE
para la participacion en la presente Invitacion. (Su no presentacion no MOTIVO DE DESECHAMIENTO
isera motivo de desechamiento).
Los licitantes deberan proporcionar el Registro Unico de Proveedores y
Contratistas (RUPC), en caso de no contar con el deberan presentar un NO PRESENTA, NO PRESENTA, CO;%’T_Z?;‘;EE?EZQI?E QA:;E.ES
1 ‘escrito en el que manifiesten que concluiran su trdmite de registro antes| LA NO PRESENTACION NO ES LA NO PRESENTACION NO ES DE FINALIZAR EL
de que finalice el proceso de Invitacion. (Su no presentacién no sera| MOTIVO DE DESECHAMIENTO | MOTIVO DE DESECHAMIENTO PROCEDIMIENTO
motivo de desechamiento). .
Escrito del licitante en el que manifieste qué documentacion de la
contenida en sus propuestas técnica y econdmica considera clasificada
como confidencial, reservada y/o comercial reservada, explicando los NO PRESENTA, i /
12 motivos de clasificacion en términos de los articulos 18 y 19 de la Ley] LA NO PRESENTACION NO ES S| CUMPLE SI CUMPLE (127
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publicaj MOJIVO DE DESECHAMIENTO Tl
Gubernamental Anexo 8 (Su no presentacién no serd motivo de ’
desechamiento). ¥
Los licitantes deberan presentar documento actualizado expedido por el
SAT en el que se emita opinién sobre el cumplimiento de sus obligaciones O o
fiscal € art. 32- el CFF). d | 2
8 e cuater de s samars antenr s o (et de: rbasnigion o /EANORRESENAGCH NOES si cuwpLe sicumpLe
G ; o o 3 MOTIVO DE DESECHAMIENTO
Apertura de Propuestas. {Su no presentacién no serd motivo de
desechamiento).
~1)}>
El licitante debera sujetarse a lo dispuesto por la regla Quinta del "Acuerdo { ,’d
ACDO. SALHCT.101214/281.P.DIR y su Anexo Unico, dictado por el H. \
Consejo Técnico del Instituto Mexicano del Seguro Social, relativo a las
Reglas para la obtencién de la opinion de cumplimiento de obligaciones
fiscales en materia de seguridad social”, publicada en el Diario Oficial de
g a Federacién el veintisiete de febrero de dos mil quince, o la aplicable el =
R orevio al momento de la suscripcion del contrato, debiendo presentar shicum SICUMEL SICUMBLE
documento emitido por “EL IMSS” en el que se emita la opinién del
cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad
social en sentido positivo. Apéndice “E”. La fecha de consulta no
jebera exceder de una semana anterior a la fecha de Presentacion y
Apertura de Propuestas.
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA

_ NO. 1A-014P7 '00‘1" E1-2016

CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVA UACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAL
DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 12:00 horas, del 11 de enero de 2016, en el
Auditorio del 4° piso del edificio ubicado en, Avenida Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P.
06760, Delegacion Cuauhtémoc, México D.F., se reunieron los servidores publicos y licitantes cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Fallo
de la Convocatoria de la Invitaciéon indicada al rubro, de conformidad con el articulo 37 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, la Ley), asi como lo
previsto en el numeral l11.5., de la Convocatoria.

En razén de lo anterior, se da inicio al acto presidido por la C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, servidor
publico facultado por la Convocante de conformidad con lo establecido en el numeral 5.1.8. de las
Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, quien
dio la bienvenida a nombre del Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores a
los servidores publicos presentes, asi como a los licitantes que asistieron a este acto.

Conforme a lo establecido en el articulo 37 de la Ley, se determind lo siguiente:
ANALISIS LEGAL Y ADMINISTRATIVO:

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, Subdirectora de Adquisiciones, fue asistida por la Representante
del Area Técnica y Requirente de la Direccion de Investigacion de Mercados cuyo nombre y firma
aparece al final de la presente acta.

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza dio lectura a los resultados de la evaluacion efectuada a las
proposiciones, conforme a lo establecido en los articulos 36, 36 BIS de la Ley y 51 y 54 del
Reglamento, determinando lo siguiente:

Del analisis cuantitativo y cualitativo efectuado a la documentacion legal y administrativa
presentada por los licitantes:

o PROVOKERS, S.A.DE C.V.
e LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V.
o  EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS, S.C.

Se determina que los licitantes, PROVOKERS, S.A. DE C.V., LS SERVICIOS Y SOLUCIONES,
S.A. DE C.V y EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS S.C., cumplen con los requisitos
solicitados en el numeral V.3. DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA QUE DEBE
PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES.

El andlisis legal y administrativo realizado a las propuestas presentadas por los licitantes se integra
a la presente Acta como Anexo 1.

ANALISIS TECNICO:

Con fundamento en los articulos 36 y 36 Bis de la Ley, la Lic. Jezabel Alejandra Bueno Gutierrez,
Directora de Investigacion de Mercados, mediante oficio de referencia DIM/020/0116, presento &l
analisis técnico realizado a las propuestas presentadas por los licitantes: PROVOKERS, S.A. DE i/
C.V., LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V. y EVIDENS INVESTIGACION D
MERCADOS S.C., del cual se determin¢ lo siguiente:
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
- NO. IA-01 4P7R001 -E‘l; 6

ERVICIO PARA EVALU E PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

CONTRATACION DEJ_:
DE LAS CAMPANA

)

De la evaluacion por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada del licitante:
PROVOKERS, S.A. DE C.V., se determind que su propuesta no cumple con lo solicitado en la
Convocatoria, ya que obtuvo una puntuacion maxima de 8 puntos de los 45 minimos a obtener, de
conformidad con lo establecido en el lineamiento Décimo del Acuerdo por el que se emiten
diversos lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios y Obras Publicas y
Servicios Relacionadas con las mismas.

De la evaluacion por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada del licitante:
EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS, S.C., se determin6 que su propuesta no cumple con
lo solicitado en la Convocatoria, ya que obtuvo una puntuacion maxima de 27.40 puntos de los 45
minimos a obtener, de conformidad con lo establecido en el lineamiento Décimo del Acuerdo por el
que se emiten diversos lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios y
Obras Publicas y Servicios Relacionadas con las mismas, que establecen:

DECIMO.- En los procedimientos de contratacion de servicios sujetos a la Ley de Adquisiciones, y de servicios relacionados
con obras sujetos a la Ley de Obras, distintos a consultorias, asesorias, estudios e investigaciones, la convocante debera
asignar la puntuacioén o unidades porcentuales de conformidad con lo siguiente: ...

La convocante deberé asignar la puntuacién o unidades porcentuales, atendiendo a lo siguiente:

I. La puntuaciéon o unidades porcentuales a obtener en la propuesta técnica para ser considerada solvente y, por

tanto, no ser desechada, serd de cuando menos 45 de los 60 maximos que se pueden obtener en su evaluacion.

Derivado de lo anterior, las propuestas Técnicas de los licitantes: PROVOKERS, S.A. DEC.V. y
EVIDENS INVESTIGACION DE MERCADOS, S.C., no resultan solventes de conformidad con lo
establecido en el numerai VIi.2. PARA LA EVALUACION TECNICA, que a la letra dice:

VIL.2. PARA LA EVALUACION TECNICA

Unicamente aquellas propuestas que cumplan con los requisitos minimos establecidos en la presente
convocatoria seran factibles de evaluacion por el método de puntos y porcentajes considerando los requisitos
y documentos que se indican a continuacion y que los licitantes deberan presentar dentro de sus propuestas
con el fin de evaluar los servicios ofertados, la capacidad, experiencia y especialidad del licitante y de sus
recursos humanos, asi como el cumplimiento de contratos similares al del presente proceso de contratacion,
para satisfacer todos y cada uno de los requisitos minimos de las especificaciones y alcances de los servicios
estipulados en la presente convocatoria.

De la evaluacién por puntos y porcentajes realizada a la propuesta técnica presentada del licitante:
LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V., se determind que cumple con lo solicitado en la
Convocatoria, por lo que se procedié al analisis por puntos y porcentajes de las mismas, del cual
obtuvo una puntuacién maxima de 56.00 puntos.

El analisis técnico detallado realizado a las propuestas presentadas por los licitantes se integra a la
presente Acta como Anexo 2.
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
NO 1A-014P7R001-E1-2016

CONTRATACION DEL SERV!CIO PARA EVALUA( N DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

EVALUACION ECONOMICA:

Con fundamento en los articulos 36 y 36 Bis de la Ley y conforme al resultado del analisis técnico
efectuado por la Lic. Jezabel Alejandra Bueno Gutierrez, Directora de Investigacion de Mercados y
Representante del Area Técnica y Requirente, se procedié al anélisis econémico efectuado por la
C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, Subdirectora de Adquisiciones, a la propuesta presentada por el
licitante: LS SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V., quien acredito la evaluacion
administrativa, legal y técnica, por lo que conforme a lo establecndo en el numeral VIl.3.- PARA LA
EVALUACION ECONOMICA, que a letra dice:

“VII.3. PARA LA EVALUACION ECONOMICA

La Convocante procedera a realizar la evaluacién econdémica considerando el total de
puntuacion o unidades porcentuales de la propuesta economica, misma que debera tener
un valor numérico maximo de 40, por lo que a la propuesta econdmica que resulte ser la
mas baja de las técnicamente aceptadas, deberéd asignarsele la puntuacion o unidades
porcentuales méaxima. Lo anterior de conformidad con lo establecido en los Lineamientos
para la Aplicacién del Criterio de Evaluacion de proposiciones a traves del Mecanismo de
Puntos o Porcentajes en los Procedimientos de Contratacion.”

Se determind la puntuacién obtenida de la propuesta econdmica del licitante siendo la siguiente:

o Puntuacion o unidades
PPE = MPemb X 40 / MPi Mpemb x40 /Mpi POTEEHIEieS e LICITANTE
correspondgn ala
propuesta econémica
PPE= 1,196,608.00 40 1,196,608.00 40.00 S SERV‘g'gSDE%O\'/'UC'ONES
Derivado de lo anterior el total de los puntos obtenidos por el licitante es el siguiente:
PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO PARA
. EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD DE LAS LS SERVICIOS Y
CAMPANAS: DE PROMOCION Y. F’UBLICIDAD DEL "SOLUCIONES S.A. DEC.V.
INSTITUTO FONACOT
PUNTOS PROPUESTA TECNICA 56.00
PUNTOS PROPUESTA ECONOMICA 40.00
))))))) 'TOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS| | 98.00

El resultado obtenido de la evaluacion econémica a la propuesta del licitante: LS SERVICIOS Y

SOLUCIONES, S.A. DE C.V. es que presenta una propuesta econémica solvente y que cumple

con lo solicitado en este proceso de invitacion.
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
| NO.IA-01 4P7R001 -E1-2016 -

CONTRATACION DEL SERVICIO PARA EVALUACION DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

FALLO:

Con base en los resultados obtenidos del analisis de la informacion legal, Administrativa, tecnica y
econoémica presentada por los licitantes y de conformidad con lo sefialado en el Articulo 36 Bis de
la Ley y en el dltimo parrafo del numeral VII.3 de la Convocatoria que establecen a la letra lo
siguiente:

“Articulo 36 Bis:

Una vez hecha la evaluacion de las proposiciones, el contrato se adjudicara al licitante cuya
oferta resulte solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y economicos
establecidos en la convocatoria a la licitacién, y por tanto garantiza el cumplimiento de las
obligaciones respectivas...

“CRITERIOS (METODOLOGIA) DE EVALUACION TECNICA-ECONOMICA Y DE ADJUDICACION

. La proposicién mas solvente para la Convocante, sera aquella que retina la mayor puntuaaon 0
umdades porcentuales conforme a lo dispuesto en el numeral sexto de los Lineamientos para la
Aplicacién del criterio de evaluacion de proposiciones a través del mecanismo de puntos o porcentajes
en los procedimientos de contratacion.”

Por lo anterior, se adjudica la Contratacion del “Servicio para evaluacion de pertinencia y
efectividad de las campafias de promocion y publicidad del Instituto FONACOT?, al licitante, LS
SERVICIOS Y SOLUCIONES, S.A. DE C.V., de acuerdo con su propuesta presentada por un importe
de $1,196,608.00 (Un millon, ciento noventa y seis mil seiscientos ocho pesos 00/100 M.N.) mas el
Impuesto al Valor Agregado, por ser la propuesta que cumple con los requisitos legales, técnicos y
economicos establecidos en la convocatoria a la Invitacion.

Vigencia de la prestacion del servicio del 12 de enero al 30 de junio de 2016.

Derivado de lo anterior, el licitante adjudicado debera presentar a mas tardar el dia 12 de enero
del afio en curso, la documentacién para formalizar el contrato correspondiente de acuerdo a lo
establecido en el numeral X.1.DOCUMENTACION PARA FORMALIZAR EL CONTRATO que a la
letra dice:

“X.1. DOCUMENTACION PARA FORMALIZAR EL CONTRATO.

1. Exhibir para cotejo copia certificada y entregar copia simple del acta constitutiva del
licitante conteniendo la inscripcion del Registro Publico del Comercio o de Asociaciones
Civiles, seguin corresponda, asi como todas las modificaciones existentes.

2. Exhibir copia certificada del testimonio notarial con datos de inscripcion en el Registro
Publico de la Propiedad y del Comercio, del Poder General para actos de administracion
y/o dominio de quien suscribiré el contrato y entregar copia simple.

3. En el caso de personas fisicas, exhibir para cotejo copia actualizada y entregar copia

simple legible del acta nacimiento. X 7z
|/

4. Exhibir identificacién oficial vigente del representante legal o de quien suscriba el contrato
(Pasaporte, Cedula Profesional, Cartilla del servicio Militar Nacional o Credencial para
votar) y entregar copia simple.
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INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA
EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES.

ACTA DE FALLO

INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA
NO. IA- 014P7R001-E 2016

CONTRATACION DEL SERVICIO PARAVV_EVALUAC ON DE PERTINENCIA Y EFECTIVIDAD
DE LAS CAMPANAS DE PROMOCION Y PUBLICIDAD DEL INSTITUTO FONACOT

5. Exhibir original de la Cédula del Registro Federal de Contribuyentes, ademas el alta ante
el Servicio de Administracion Tributaria o la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y
entregar copia simple.

6. Comprobante de domicilio (copia del ultimo recibo telefénico, recibo de luz, agua, etc.)

7. Carta con datos bancarios (Nombre del banco, No. de plaza, No. de sucursal, No. de
cuenta y el No. de clabe.)

8. Opinion del cumplimiento de obligaciones fiscales, prevista en la regla 2.1.27 de la
Resolucion Miscelanea Fiscal publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 30 de
diciembre de 2014, o aquella que en el futuro la sustituya, dentro de los 3 dias habiles
posteriores a la fecha en que tenga conocimiento del fallo de la presente Invitacion.
(Solo en caso de que no lo haya integrado en su propuesta).

9. Debera presentar documento emitido por “EL IMSS” en el que se emita la opinién
del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social en
sentido positivo. Apéndice “E”. (Solo en caso de que no lo haya integrado en su
propuesta).”

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se
pone a disposicion de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en el 1°
piso del edificio ubicado en Av. Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegacion
Cuauhtémoc, México D.F, en donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco
dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su
contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal. La
informacion también estara disponible en la direccion electronica: www.compranet.gob.mx.

De conformidad con el articulo 47 del Reglamento de La Ley, a este acto no asistié ninguna
persona que haya manifestado su interés de estar presente en el mismo como observador.

En este acto se les pregunté a los licitantes, si deseaban manifestar alguna observacion u obJeC|on
al mismo, a lo que respondieron no tener ningun comentario.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 13:10 horas,
del dia 11 de enero de 2016.

Esta acta consta de 12 hojas, firmando para los efecto<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>